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                          Αθήνα, 10 Σεπτεμβρίου 2020  

43070           Α.Π.Φ. 

  ΠΡΟΣ: 

 

 
 

     Ε.Δ.: 
 
 
 
   
  
 
 
 

  ΚΟΙΝ.: 

- Βουλή των Ελλήνων 
  Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου 
  Τμήμα Ερωτήσεων και Αιτήσεων Κατάθεσης Εγγράφων 
 
- Διπλωματικό Γραφείο κ. Πρωθυπουργού 
- Διπλωματικό Γραφείο κ. Υπουργού 
- Διπλωματικό Γραφείο κ. Αναπληρωτή Υπουργού 
- Διπλωματικό Γραφείο Υφυπουργού κ. Φραγκογιάννη 
- Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα 
- Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Διπλωματίας και Απόδημου Ελληνισμού 
- Υπηρεσία Ενημέρωσης και Δημόσιας Διπλωματίας 
 

-  Βουλευτή κα Αναστασία-Αικατερίνη Αλεξοπούλου  
- 

ΘΕΜΑ: 

 

Απάντηση στην υπ’ αριθμόν 9156 Κοινοβουλευτική Ερώτηση της Βουλευτού 

κας Αναστασία-Αικατερίνη Αλεξοπούλου 

                    Ο Απόδημος Ελληνισμός είναι ένα πολύτιμο κεφάλαιο για την Ελλάδα. Η 

ενίσχυση των σχέσεων με τους Έλληνες της Διασποράς αποτελεί στρατηγική προτεραιότητα 

για την ελληνική Κυβέρνηση και για το λόγο αυτό εργαζόμαστε συστηματικά προς αυτήν 

την κατεύθυνση.  

Δεν θα πρέπει να παραγνωρίζεται ότι κατά τη διάρκεια του τελευταίου έτους, έχουν 

αναληφθεί σημαντικές πρωτοβουλίες, επιφέροντας τομές σε ζητήματα που παρέμεναν 

ανεπίλυτα για πολλές δεκαετίες. Ο νόμος για την διευκόλυνση της ψήφου των Ελλήνων του 

εξωτερικού, οι εντατικές προσπάθειες για την αναβάθμιση των προξενικών υπηρεσιών 

μέσω της ψηφιοποίησής τους και οι δημιουργικές δράσεις της Γενικής Γραμματείας 

Δημόσιας Διπλωματίας και Αποδήμου Ελληνισμού στον τομέα της εκπαίδευσης και του 

πολιτισμού καταδεικνύουν τη σημασία που αποδίδουμε στη σφυρηλάτηση σχέσεων 

ενότητας και εμπιστοσύνης με την Ομογένεια. 

Στο πλαίσιο αυτό, η σύσταση της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Διπλωματίας και 

Απόδημου Ελληνισμού όχι μόνο δεν υποβαθμίζει τα θέματα της Ομογένειας, αλλά, 

αντιθέτως, συμβάλλει στη συνεκτική αντιμετώπισή τους εντός ενός ενιαίου σχήματος, το 

οποίο θα επιλαμβάνεται επί όλων των σχετικών πτυχών (προξενικής, εκκλησιαστικής, 



 

μορφωτικής και πολιτιστικής φύσεως). Με τον τρόπο αυτό διορθώνονται οι οργανωτικές 

αδυναμίες του παρελθόντος καθώς και η αποσπασματική αντιμετώπιση των εν λόγω 

ζητημάτων, επ’ ωφέλεια πάντοτε των Ελλήνων του εξωτερικού.  

 

Ακριβές αντίγραφο                                                                           Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
     

 
 
 
 

Αθήνα, 11 Σεπτεμβρίου 2020                                                   ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΛΑΣΗΣ 
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